¹⁾ Den in unserer Kritik (S. 415) aus S. Thomas citirten Stellen, in denen ausdrücklich gelehrt wird, dass der Wille eine active, und nicht eine rein passive Potenz sei, fügen wir hier noch folgende hinzu: „Utrum voluntas moveatur de necessitate ab exteriori motivo, quod est Deus? Respondeo dicendum, quod... quia voluntas est activum principium, non determinatum ad unum, sed indifferenter se habens ad multa: sic Deus ipsam movet, quod non ex necessitate ad unum determinat; sed remanet motus eius contingens et non necessarius nisi in his, ad quae naturaliter movetur.“ (1. 2. q. 10. a. 4.)

Auf dieser F.'schen Verwechslung der *potentia activa* mit dem *agens in actu* beruht auch noch ein anderes Curiosum dieser Theorie. Auf S. 81 schreibt der Herr Verfasser: „Der Wille, wenngleich er in *actu* oder *agens in actu* ist, verhält sich dennoch seiner eigenen Thätigkeit gegenüber *passiv*.“ Wir lernen also hier ein *agens in actu* d. h. „ein in Wirklichkeit thätig Seiendes“ kennen, welches dennoch keinerlei Thätigkeit ausübt, oder, wie es S. 82 heisst, ein *agens „actu causans“*, welches aber noch nichts verursacht. — Mit vollem Rechte hat sich darum auch P. Kern S. J. in der Innsbrucker ‚Zeitschrift für kathol. Theologie‘ (Jahrg. 1890 S. 338) wie folgt gegen diesen F.'schen Begriff der *potentia activa* ausgesprochen: „Entweder ist die (von Feldner aufgestellte) Definition (der Freiheit) falsch, oder der einmal festgesetzte Begriff der activen Potenz ist unrichtig. Die Definition ist aber ganz richtig. Also müssen wir die active Potenz anders fassen, um die Freiheit zu retten.“¹⁾

¹⁾ Wir wollen es nicht unterlassen, hier die Beschreibung der *potentia activa* und *passiva*, sowie ihre Verschiedenheit von einander, welche uns P. Suarez mit klaren Worten entwirft, wiederzugeben. „*Notandum duplicem esse potentiam, activam et passivam. Activa dicitur, quae ad agendum ordinatur. Haec autem duplex distinguitur. Nam alia est agens actione transeunti ut calor, alia immanenti ut intellectus. Conveniunt, quod utraque agit circa aliud; sed differunt, quod prima agat circa aliud ut subiectum, producendo in illo formam similem, secunda vero circa illud nihil agat sed respiciat tantum ut obiectum, quod cognoscit, vel amat etc.; atque haec potentia pure activa non est, sed semper habet aliquid admixtum passivae. Potentia passiva dicitur illa, quae potest aliquid recipere: aliquando quidem formam physicam proprie dictam seu terminum alterationis physicae et naturalis, aliquando vero formam solummodo perfectivam nullamque praeciocentem admittendo, ut sensus recipit speciem; atque huiusmodi potentia passiva admiscetur activae immanenter, quia prius indiget receptione alicuius formae, ut deinde eliciat actum, quem postea etiam recipit, ut dicemus libro sequenti, agendo de potentiis cognoscentibus. — Ex quibus colligitur differentia inter has potentias, quod activa transeunter sit operativa sui obiecti, activa vero immanenter minime: habent enim se huiusmodi potentiae instar scientiae practicae et speculativae; practica enim operatur suum obiectum, ut ars aedificandi efficit domum; scientia vero speculativa supponit obiectum et illud contempletur. Sic calor, quia est potentia transeunter agens, calorem facit, quem pro obiecto habet; tactus vero calorem non facit, sed illum sentit et cognoscit. Omnis igitur potentia activa operatur circa suum obiectum, diverso licet modo. At vero potentia passiva non operatur sed recipit aliquid et ab aliquo, ac, quod recipit, habet proprie rationem obiecti respectu illius: nam ad id primo et per se ordinatur. Sic potentia materiae ordinatur ad receptionem formae et illam habet pro obiecto, quamvis etiam id, a quo recipit, aliquando dicatur obiectum, ut in potentiis cognoscentivis obiectum dicitur, a quo potentia immutatur.“ (De pot. anim. lib. 2. c. 2. n. 4.)*